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1. Úvod

Rozvoj současné společnosti je silně ovlivňován řadu nových objevů ve vědě i

technice. Tohoto vlivu nemůže být ušetřena ani výuka chemie jako přírodovědného

oboru. Výuka chemie musí sledovat jak vývoj v oblasti teorie, tak nové možnosti

v oblasti experimentu. Základním trendem je racionalizace prováděných experimentů,

což kromě jiného představuje sledování více jevů současně, pokud možno šetrné

působení na životní prostředí a možnost upevňování mezipředmětových vztahů.

K takovým experimentům směřuje i tato diplomová práce, jejíž výsledky by mohly

ovlivnit přípravu budoucích učitelů chemie, ale i chemický experiment na středních

školách.

Tato diplomová práce je rozdělena na praktickou, teoretickou část a didaktickou

část. V teoretické části jsou uvedena základní fakta k postupům užívaných při práci

v laboratoři. Praktická část práce se zabývá především přípravou a izolací γ-

apoallobetulinu. V didaktické části je rozpracován postup práce, který je možno zařadit

do experimentální výuky budoucích učitelů chemie.
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2. Teoretická část

2.1 Mikrovlnná chemie

Mikrovlnná chemie je poměrně mladou chemickou disciplínou, jejíž počátky

sahají do 80. let 20. století. První publikované práce, které popisovaly využití mikrovln

v organické syntéze, vyšly v roce 1986 v uznávaném časopise Tetrahedron1. Hlavní

rozvoj mikrovlnné chemie však nastal až v 90. letech a trvá do současnosti.

2.1.1 Mikrovlnné záření

Mikrovlny spadají do oblasti elektromagnetického spektra, jedná se o

elektromagnetické záření s dlouhou vlnovou délkou o nízké energii. Vlnová délka

mikrovlnného záření se pohybuje v rozmezí 1 mm až 1 m. Jedná se o záření, které

v malých dávkách nevykazuje škodlivé účinky na živé organismy2.

Mikrovlnné záření má, stejně jako jiné druhy záření, schopnost interagovat

s různými materiály. Materiály v závislosti na typu interakcí s mikrovlnným zářením lze

rozdělit do tří skupin. První možností je, že látka s mikrovlnami nereaguje a mikrovlny

látkou volně procházejí, např. sklo, nepolární látky. Druhou možností je odraz mikrovln

od dané látky. Tento jev se vyskytuje u kovových látek a je ho úspěšně využíváno

k zabránění úniku mikrovln z mikrovlnných trub, jejichž hlavním konstrukčním

materiálem jsou právě kovy. Poslední možností je absorpce mikrovln látkou.

S mikrovlnným polem reagují pouze látky s polárními molekulami, např. voda, polární

rozpouštědla. Při absorpci mikrovlnného záření dochází v souladu se zákonem o

zachování energie k přeměně mikrovlnné energie na tepelnou. Při využití mikrovlnného

záření dochází k rovnoměrnému ohřevu látky.

2.1.2 Historie

S teorií o existenci elektromagnetického záření přišel již v roce 1873 James

Clerk Maxwell. K objevu mikrovln však došlo až ve 40. letech 20. století ve Velké

Británii, kde sir John Randal a dr. H. A. H. Boo vynalezli zdroj mikrovlnného záření –

magnetron3. Výraznější výzkum v mikrovlnné oblasti elektromagnetického spektra ve

40. letech souvisel s vývojem radarové techniky, která využívá právě mikrovln. Velký

význam hrála radarová technika za 2. světové války při sledování nepřátelských letadel.

Od používání mikrovln v souvislosti s vojenskými účely byl kupodivu již jen kousek

3

k vývoji zařízení, které by pro ohřev látek využívalo právě mikrovlnné záření. Při

provádění experimentů s radary objevil náhodně zaměstnanec firmy Raytheon

Corporatio Percy Lebaron Spencer, že mikrovlny dokáží rozehřát čokoládu, kterou měl

při práci v kapse. V roce 1952 byl firmě vydán první patent na mikrovlnnou troubu a

roku 1961 byla vyrobena první mikrovlnná trouba4.

První mikrovlnná trouba svou velikostí připomínala spíše skříň, než kuchyňský

spotřebič tak, jak jej známe v současnosti. Výraznější komerční využití mikrovlnné

trouby spadá až do 70. let 20. století. Od té doby toto odvětví zažilo velký rozmach.

Během 80. let 20. století začaly probíhat také první pokusy v chemických laboratořích,

které zkoumaly možnosti využití mikrovln v chemii.

2.1.3 Současné možnosti využití mikrovlnného záření

Když se řekne mikrovlny či mikrovlnné záření, každého okamžitě napadne

mikrovlnná trouba a ohřívání potravin. Málokdo si uvědomí, že mikrovlny prostupují

mnoha odvětvími lidské činnosti, a že člověka provázejí téměř na každém jeho kroku.

Velmi důležitou oblastí, která využívá mikrovlnné záření je již v historickém

úvodu zmíněná radarová technika. Na principu mikrovln však nefungují pouze radary,

ale také většina telekomunikačních systémů, od mobilních sítí, přes televizní a satelitní

vysílání až po v současnosti téměř všudypřítomné Wi-Fi routery.

Mikrovlny také pronikly do odvětví, u nichž by to málokdo očekával. Akademie

věd České Republiky prováděla výzkum využití mikrovln ve sklářství a nová metoda

mikrovlnného tavení, která byla v rámci výzkumu objevena, byla přihlášena k patentové

ochraně2. V rámci výzkumu byla zkonstruována mikrovlnná tavicí pec, která efektivně

fungovala.

Mikrovlny jsou úspěšně využívány k sušení rozličných materiálů – papíru,

archiválií, knih, dřeva, keramických výrobků či farmaceutických produktů. Uplatnění

našly také v průmyslu polymerů, předehřevu plastů a pryže před zpracováním.

Mikrovlny lze také použít při sterilizaci půdy a osiv. Známé je též použití mikrovln

k rozkladu polychlorovaných bifenylů5.

2.1.4 Mikrovlnná zařízení

Jak již bylo řečeno v podkapitole zabývající se mikrovlnným zářením obecně,

s mikrovlnným polem reagují pouze látky s polárními molekulami. Bez působení
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mikrovlnného pole jsou polární molekuly různě orientovány v prostoru. Při vložení

mikrovlnného pole se molekuly snaží orientovat ve směru vkládaného elektrického

pole, tj. molekula se snaží dosáhnout energeticky nejvýhodnějšího stavu.

V mikrovlnném zařízení osciluje pole velmi rychle, mění svůj směr 2,45x109 za

sekundu. Molekuly polární látky se těmto změnám snaží přizpůsobit, tedy rychle měnit

svou orientaci podle změny působení elektrického pole. Při vysoké rychlosti oscilace se

však molekuly nedokáží zcela přizpůsobit změnám a dochází k jejich vibraci až rotaci

ve směru elektrického pole. Výsledkem pohybu a tření molekul při změně vzájemné

orientace dipólů ve vysokofrekvenčním poli je přeměna mikrovlnné energie na teplo2,5,6.

Kuchyňské mikrovlnné trouby nejčastěji pracují v oblasti vlnové délky 12,2 cm,

což odpovídá frekvenci 2450 MHz7. Tato frekvence je souhlasná s frekvencí kmitání

dipólů molekul vody. Většina potravin obsahuje velké množství vody. A právě na tyto

molekuly vody je působeno v mikrovlnné troubě při ohřevu potravin8.

Hlavní funkční části mikrovlnné trouby tvoří vysokofrekvenční zdroj,

magnetron, vlnovod, rozptylovač mikrovln a samotný varný prostor. Mikrovlny jsou

generovány magnetronem a poté se vedou vlnovodem do prostoru trouby. Tam se

mikrovlny rozptýlí, odrážejí se od stěn a vytvářejí mikrovlnné pole. Mikrovln se

spotřebovávají pohlcením v absorpčních materiálech za vzniku tepla. Pokud se

v mikrovlnném poli vyskytuje materiál s nízkou nebo žádnou absorpční schopností,

mikrovlny se nemají kde pohltit, dochází k jejich zpětnému odrazu do magnetronu, což

snižuje jeho životnost, případně hrozí jeho zničení2.

Intenzita mikrovlnného záření není ve všech místech varného prostoru stejná.

Uvnitř mikrovlnné trouby se vytváří mikrovlnné pole. Uspořádání mikrovlnného pole

závisí na mnoha faktorech a každý typ mikrovlnné trouby, či dokonce každá mikrovlnná

trouba má své vlastní rozložení mikrovlnného pole. Z tohoto důvodu je pro rovnoměrné

ohřívání potravin důležitý otočný talíř. Bez něj by se části potravin spálily a části

zůstaly téměř studené.

Běžnou kuchyňskou mikrovlnnou troubu lze využít také v laboratoři k provádění


[…]

směsi nalijte do chromatografické komory a uzavřete ji. Z chromatografické folie

ostřihněte velikostně odpovídající kousek a pomocí kapilár na folii bodově naneste

vzorky roztoků sledovaných látek. Body by od sebe měly být vzdáleny asi 0,5 cm a

stejně tak od spodního konce folie. Po odpaření rozpouštědel postavte

chromatografickou folii pomocí pinzety spodním koncem do rozpouštědel

v chromatografické komoře (roztok by měl dosahovat několik milimetrů pod nanesené

vzorky). Folii ponechte v chromatografické komoře, než rozpouštědla vystoupají pár

milimetrů pod horní okraj folie. Poté pomocí pinzety vyjměte folii z chromatografické

komory. Ihned po vyjmutí z komory postříkejte folii 10%ní H2SO4. Po postřiku položte

folii na elektrický vařič. Vařič zapněte a ponechte na něm folii, než se na ní vypálí

tmavé skvrny. Organické látky se na folii ukáží jako zuhelnatělé stopy. Pracujte tak,

abyste při jedné chromatografii porovnávali maximálně 5 vzorků. Poté, co porovnáte

jednotlivé vzorky získané preparativní TLC, porovnejte vzorky také s γ-

apoallobetulinem. Na závěr vyhodnoťte, které vzorky z vámi dělené směsi obsahovaly

γ-apoallobetulin. Baňky se vzorky nechte vyschnout, zvažte je a udělejte látkovou

bilanci. Za výchozí hmotnost považujte 100 mg betulinu, který byl použit do reakční

směsi.
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4.5.2 Porovnání reakce na bodotávku a v tavenině KHSO4

Pomůcky: chromatografická komora, pinzeta, nůžky, chromatografická folie

(DC-Alufolien Kieselgel 60 F254), elektrický vařič, pipeta, rozprašovač

Chemikálie: směs n-hexanu a ethylacetátu v poměru 10:2, 10%ní H2SO4, vzorek

čistého γ-apoallobetulinu, chloroform

Postup: do chromatografické komory nalijte malé množství směsi n-hexanu a

ethylacetátu v poměru 10:2, kterou jste připravili v předchozím kroku, a komoru

uzavřete. Z chromatografické folie odstřihněte velikostně odpovídající kousek. Vezměte

si vzorek zreagované směsi betulinu s KHSO4, který jste zahřívali v tavenině KHSO4

(vzorek jste odebrali na laboratorních cvičeních č. 2). K tomuto vzorku přikápněte

z pipety trochu chloroformu a pomocí skleněné kapiláry naneste vzorek na

chromatografickou folii. Dále si vezměte sklíčka se zreagovanou směsí betulinu a

KHSO4 z bodotávku. Sklíčka od sebe oddělte a na jedno z nich kápněte kapku

chloroformu. Ze sklíčka chloroform ihned nasajte do skleněné kapiláry a naneste

bodově stopu na chromatografickou folii. K oběma naneseným vzorkům přidejte ještě

stopu čistého γ-apoallobetulinu, chromatografickou folii vložte do chromatografické

komory. Poté ji detekujte postřikem 10%ní H2SO4 a vypálením na elektrickém vařiči.

4.6 Shrnutí

Během laboratorních cvičení popsaných v didaktické části této práce si studenti

procvičí manuální zručnost, prakticky se seznámí s preparativním i analytickým

provedením TLC a prací s malými kvanty látek. Studenti se také seznámí s netradičními

postupy, které lze v organické chemii použít, tedy zahřívání v tavenině KHSO4 a reakce

na bodotávku. Zároveň jim práce umožní porovnat různé možnosti provedení reakce

týchž látek.

Postupy preparativní a analytické TLC vycházejí z návodů práce popsaných

v literatuře23.
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5 Závěr

Na základě ověření některých experimentů popisovaných v literatuře bylo

přikročeno k navrhování a ověřování nových pokusů. Protože je na katedře chemie FPE

ZČU v Plzni historicky studována problematika triterpenoidních sloučenin, byl jako

výchozí sloučenina pro další přeměny zvolen betulin, jehož izolace je součástí

laboratorních cvičení z organické chemie.

Po neúspěšných pokusech o jeho dehydrogenaci měděným práškem

v mikrovlnné troubě, byly prováděny experimenty směřující k izomeraci kruhu E

v kyselém prostředí. Jako kyselé prostředí byl zvolen hydrogensíran draselný při teplotě

tání. Ukázalo se, že tato cesta vede ke směsi allobetulinu a jeho dehydrogenačního

produktu γ-apoallobetulinu. Řadou experimentů, při kterých se měnily reakční

podmínky, bylo dosaženo toho, že hlavním produktem reakce se stal právě γ-

apoallobetulin, který je výchozí látkou pro další reakce.

Touto přeměnou se otevřela cesta k některým experimentům využitelným ve

výuce (viz. kapitola 4). Zde je třeba připomenout vazby na řadu teoretických i

experimentálních problémů z oblasti organické chemie (chemie triterpenoidních

sloučenin, izomerace, dehydrogenace) i základy laboratorní techniky (izolační postupy

včetně chromatografických metod).

Využití bodotávku při vývoji postupu přeměny betulinu na γ-apoallobetulin je

významné pro pochopení a nácvik zcela nových laboratorních technik s využitím téměř

nevážitelných množství látek. Výsledkem je velká úspora času a především materiálu,

což se promítne jak do ekonomické tak ekologické oblasti.
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7. Resumé

This diploma thesis is divided into a theorethical, practical and didactic part. In

the theorethical part there are described main characteristics of microwave chemistry, its

importance and use of microwave radiation in education. Next description method is

differential scannig calori-metry. In the practical part there are described laboratory

procedures – microwave heathing, method of differential scannig calori-metry and

warming on melting point apparatus. The main part creates procedures of preparation

and isolation γ-apoallobetulin. In the didactic part is proposed procedure of laboratory

exercises of the preparation and isolation γ-apoallobetulin.