Shoda s originálem.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra chemie

Holubník

**Hodnocení vedoucího diplomové práce Bc. Moniky Šnaiberkové
na téma „Netradiční experimenty z organické chemie v experimentální přípravě
učitelů chemie“**

Autorka ve své práci využila zkušenosti získané při zpracování práce bakalářské. Realizovala mnoho experimentů a teprve na základě jejich výsledků sestavila předkládanou práci s jasnou koncepcí. Shrnula zde zkušenosti nejen z oblasti triterpenoidní chemie, ale představila i možnost využití netradičních experimentálních metod. Zatímco vazba mikrovlnná trouba a triterpenoidní chemie ve výuce chemie zatím neuspěla, využití bodotávku ve spojení s TLC v oblasti přeměn betulinu skýtá řadu možností, jak variabilně a účelově vytvářet nové pracovní návody s různou časovou náročností. Zvláštní pozornost zasluhuje zařazení poměrně nové problematiky sledování vlastností sloučenin metodou diferenciální skenovací kalorimetrie (DSC), což umožnila spolupráce KCH FPE ZČU s Ústavem nových technologií ZČU v rámci projektu SGS-2013-049.

Předložená práce v rozsahu 70 stran má klasickou strukturu s logicky uspořádaným členěním. Využívá 25 původních prací, které jsou řádně citovány.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou výborně.

24. 8. 2015

V. Richt.
Doc. Mgr. Václav Richtr, CSc.
vedoucí diplomové práce